
永顺县老司城博物馆2019年观众调查报告

观众调查是促进博物馆和观众能动沟通与交流的重要途径之一，它能给博物馆决策者提供引导判断和决定活动实施的各种信息，促进与观众的关系，还使博物馆职员知道观众是如何认知博物馆的。所以进行博物馆观众调查意义重大，而且调查方式多样。为加强老司城博物馆事业发展的展示宣传和了解其社会服务状况，我馆每年通过网站调查、书面问卷调查、馆内留言本等方式对老司城博物馆观众进行了抽样调查，每次调查人数1200人次左右，获取了部分社会大众对老司城博物馆的一些认识、看法和建议。
调查的观众类型涉及家庭观众、零散观众、旅游团观众和学生团观众等，其中又以零散观众为主。调查问卷内容前后分为观众的个人背景资料和主题两个部分。第一部分内容包括年龄、性别、文化程度、职业状态问题等。第二部分内容包括观众参观博物馆的目的、博物馆的门票问题、博物馆的陈列展览问题及其他相关内容等。

本次调查观众年龄结构比例是：低于15岁的观众占25%，20-30岁的观众占35%，30岁以上的观众占40%。所以，在接受调查的观众中，又以中青年人居多。从文化程度来看，接受调查观众的文化程度是大学本科的占89.64%，本科以上的占5.61%，大专、高职、技校的占4.75%。接受调查的观众69.26%是学生，在周末学生参观博物馆的数量要比平时多，家长带孩子参观的也比平时多，湘西州的学生因周末放假，呈批量参观态势。 

为调查老司城博物馆今后的发展方向，我们在问卷中设置了相关问题，请观众提出自己的意见和建议，有助于今后我馆在展览陈列方面选取更符合公众审美意向的文化因子，从而锁定亮点和要点，并最终有助于我馆成为观众喜闻乐见、易于亲近与接受的学习和休闲之地。

在老司城博物馆观众参观博物馆的次数和频率问题中，30%的被调查者选择“偶尔去，作为业余生活的一部分”这也说明我馆以湖南省首个世界文化遗产—老司城为依托，占据了天时、地利、人和的因素，也是我馆参观人数近年来稳中有升的原因。

可以看出，在观众心中，老司城博物馆是教育和知识传播的重要基地，是学生社会教育的理想课堂之一，是往来游客，本地居民休闲娱乐、陶冶情操的会所，又依靠自身丰富的馆藏文物实物数量为基础，以及博物馆周边优美的园林式环境、司城村厚重的土司文化和纯朴浓厚的土家族文化，已经成为广大观众提升自我学识涵养、周末休憩赏景、寓教于乐的绝佳场所。老司城博物馆真正做到了博物馆的保藏、展示和知识传播及教育等博物馆的传统功能作用，也能够为社会大众提供博物馆特色的积极健康的娱乐方式。我馆还应该为人们从参观过程中获取知识提供方便而不懈努力。从客位角度来说，观众也应该积极探索有效地从博物馆获取知识的方法，热心关注和支持博物馆事业，为老司城博物馆事业建设提供各种意见和建议。

永顺县老司城博物馆观众调查方案

一、调查目的

通过了解观众的满意度、观众对博物馆服务的需求、观众的欣赏认知水平、信息渠道以及博物馆的知名度，为今后老司城博物馆举办活动积累必要的观众需求信息和广告宣传的媒体选择依据。

二、调查内容

依据本次调查的目的，拟设立以下调查内容；

1.观众满意度模型评价；

2.陈列展览的观众偏好及服务方式评价；

3.观众知晓率；

4.观众对博物馆服务的需求。

三、调查方法

馆内拦截访问

四、调查样本

采取馆内拦截访问，样本量800个。

五、调查对象

来老司城博物馆参观的观众。

永顺县老司城博物馆观众问卷调查

您好，我是老司城博物馆的调查员，现正在进行关于老司城博物馆的观众调查，需占用您几分钟时间，回答几个问题，您的看法对今后的博物馆工作非常重要。谢谢您的配合！

1、您的年龄：（单选）

A、低于18岁   B、18—36岁   C、37—60岁   D、60岁以上

2、您的性别：（单选）

A、男           B、女

3、您现在的居住地：（单选）

A、本州     B、本省     C、外省    D、国外

4、您的受教育程度：（单选）

A、初中九年级以下（含九年级） B、高中或中专   

C、大专或本科  D、硕士或以上

5、您的职业：（单选）

A、政府机关人员    B、事业单位人员     C、企业人员    

D、私营、个体经营人员  E、军警      F、农民     G、学生    H、离退休    I、自由职业者    J、待业  

K、其他 （请记录）：_________________

6、您的家庭月收入大约为：（单选）

A、￥2000以下      B、￥2001—￥4000  C、￥4001—￥6000

D、￥6001以上

7、过去一年中，您来老司城博物馆参观的次数是：（单选）

A、从未来过   B、1-2次   C、3次以上（含3次）

8、您是通过何种途径知晓老司城博物馆的？（多选）

A、电视     B、报纸     C、互联网

D、宣传小材料: a、馆外海报 b、馆内宣传资料 c、工作人员派送资料 d、其他

E、广播电台    F、公交车车身广告   G、旅行社推荐

H、他人告知   I、其它（请注明）：_________

9、您参观老司城博物馆是因为：（多选）

A、休闲娱乐  B、学术研究   C、兴趣爱好  

D、自我提高  E、教育子女  F、审美愉悦  G、激发创造力  

H、学校、单位等组织安排

I、公务需要  J、其它（请注明）：_________

10、您是与谁同行来参观老司城博物馆的？（单选）

A、独自   B、家人   C、朋友   D、同事   E、同学   

F、其它（请注明）：_______

11、您是采用何种交通工具来看老司城博物馆的？（单选）

A、老司城班车      B、的士         C、自驾汽车

D、单位公车      E、步行         F、电动单车/自行车/摩托车   G、其它（请注明）：_________

12、您本次参观老司城博物馆所花费的时间大约为：（单选）

A、30分钟以内   B、30分钟—60分钟   C、60分钟—120分钟   D、120分钟以上 

13、您参观老司城博物馆选择的主要导览方式及效果评价？（单选）

A、听馆内讲解员讲解

用1-10分评价导览方式的效果：非常好 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 非常差

注：您如果评分在5分及以下时，请被访者给出“效果不好”的原因:

普通话不标准   b、音量小  c、内容太少  d、表达不生动  e、仪态不优雅    

f、其他（请注明________）

B、依靠文字注释、多媒体方式导览

用1-10分评价导览方式的效果：非常好 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 非常差

注：如果评分在5分及以下，请被访者给出“效果不好”的原因:

a、听不清  b、音量时高时低  c、有杂音  d、其它（请注明）：________

C、自行参观

用1-10分评价导览方式的效果：非常好 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 非常差

D、随行人员讲解

用1-10分评价导览方式的效果：非常好 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 非常差

E、其它（请注明）：_________

用1-10分评价导览方式的效果：非常好 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 非常差

14、去参观之前，您对老司城博物馆总体期望怎样？（单选）

请以1-10分给出您的评价分数，1分代表“期望值很低”，依次下去，10分代表 “期望值非常高”；

A、1分      B、2分       C、3分     D、4分    E、5分  

F、6分      G、7分     H、8分      I、9分    J、10分     

15、请您对以下项目的满意程度进行评估：（单选）

请以1-10分给出您的评价分数，1分代表“很不满意”，依次下去，10分代表“很满意”；

	评价项目
	很满意
	满意
	一般
	不满意
	很不满意

	1
	展示形式
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	2
	展示内容
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	3
	展品说明牌
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	4
	展厅温度
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	5
	展厅空气
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	6
	展厅噪音
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	7
	展厅卫生
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	8
	线路导向
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	10
	休息设施
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1


16、相对于票价，您对本次参观评价怎样吗？（单选）

请以1-10分给出您的评价分数，1分代表“质量非常差”，依次下去，10分代表“质量非常好”；

A、1分      B、2分       C、3分     D、4分    E、5分  

F、6分      G、7分     H、8分      I、9分    J、10分  

17、您会再次来老司城博物馆参观或向他人推荐吗？（单选）

请以1-10分给出您的评价分数，1分代表“可能性很小”，依次下去，10分代表 “可能性非常大”；

A、1分      B、2分       C、3分     D、4分    E、5分  

F、6分      G、7分     H、8分      I、9分    J、10分 

18、您是否购买了关于老司城博物馆的文化纪念品？（单选）

A、是: 您购买纪念品的费用是: a、20元及以下

                b、21—100元

                 c、101—500元

                  d、501—1000元

                    e、1001元及以上

您购买纪念品的种类是: a、书籍

                b、文化商品

              c、文具类

              d、饰品类

                          e、器物类（如茶杯等）

B、否，没有购买的原因：a、价格太贵

        b、没有喜欢的品种

  c、制作粗糙

      d、没有购买嗜好

                   e、其它（请注明）：_________

结束语：访问到此结束，感谢您的配合！
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网站问卷调查
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馆内留言登记
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书面问卷调查


